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E premte, 24.11.2017
Mjediset e universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, 
Regjistrimi i pjesëmarrësve, ora 08.30, holli i universitetit

Seanca Plenare
ora 09.00- 11.30, salla 107 

Moderatore Elvira LUMI
-Fjala  e hapjes së drejtuesit të departamentit, prof.as.dr Elvira LUMI
-Fjala përshëndetëse e rektorit te UE, prof.dr Skënder TOPI
-Fjala përshëndetëse e Dekanit të FSHH, prof.as.dr Albert RISKA

Kujtim Bevapi 
Një panoramë e shkrimtarëve elbasanas dhe veprës së tyre në shekullin XX

Luçiano Boçi
Personi dhe personazhi tek Dh. Xhuvani 

Nasho Jorgaqi
Mbi prozën dhe romanin historik “Sytë e Simonidës” të Dh. S. Shuteriqit 

Zeqirja Neziri
Dhimitër Shuteriqi historian i parë i historisë së letërsisë shqiptare 

Ilir Yzeiraj
Dhimitër Shuteriqi dhe instalimi i realizmit socialist në Shqipëri  

Klara Kodra
Proza e shkurtër me temë historike tek Dhimitër Shuteriqi   

Astrit Bishqemi
Qendra studimore për historinë, kulturën dhe traditën elbasanase  

Elvira Lumi
Flutura Açka - shkrimtare e angazhuar 

ora 11-30-12.00, kafe e shkollës, pushim 

Seksioni: Letërsi: ora 12.10-14.10, Salla 107
Drejtojnë seancën Hektor Çiftja, Jonela Spaho, 
1.  Abdulla Ballhysa

Astrit Bishqemi – krijues dhe studiues i shquar i letërsisë shqipe për fëmijë e të rinj 
2.  Albert Gjoka

Letërsia e mjedisit: Elbasani në prozën e Dhimitër Shuteriqit 
3. Naim Zhuri

Dy lirika antologjike te E.Haxhiademit
4. Hektor Çiftja

Poezia e Mynever Zaimit midis shprehjes teatrore dhe lirikës italiane 
5. Ardela Turhani, Valbona Kalo

Karakterizimi i personazheve dhe teknikat e narracionit në romanet e autorit Ali Abdihoxha
6. Jonela Spaho, Ilir Shyta

Qasje krahasuese midis tragjedisë “Pirroja” të Et’hem Haxhiademit dhe tragjedisë “Pirro Neoptolemi” 
të Kristo Floqit  

7. Etjona Hoxha
Romani i rehabilitimit: Dhimitër Xhuvani dhe “ringritja në këmbë” e tij 

8. Esmeralda Hidri
Të lindësh poet në një qytet me mure të larta (B. Balliçi)

9. Besa Shingjergji
Etëhem Haxhiademi, autor dramatik i ndaluar në letërsinë shqipe të shek. XX 

10. Valbona Kalo
Qëmtime rreth veprës së pabotuar të autorit elbasanas Shpëtim Karaj

11. Ilir Shyta
Mesazhi implicit brenda kornizës së socrealizmit (rasti  në romanin “Tuneli” të Dhimitër Xhuvanit) 

12. Albana Pango
Kontributi i Aleksandër Xhuvanit dhe Kostaq Cipos tek “Fillime të stilistikës dhe letërsisë së përgjithshme” 

13. Laureta Misiri
Dhimitër Xhuvani-prozator i dy breznive

14. Saranda Buzhala
Tekste dhe probleme estetike



Seksioni: Korpusi Bashkëkohor, ora 12.10-14.10, salla e bibliotekës 03
Drejtojnë seancën: Elsa Demo, Mirela Shella

1. Ermira Ymeraj
Thyerjet e kufijve tradicionalë në formësimin e personazhit - hero

2. Belfiore Qose
Çështje të identitetit në poezinë e L. Lleshanakut 

3. Edlira Çerkezi
Sendërtimi i personazheve kukulla në romanin “Kukullat nuk kanë atdhe” të Flutura Açkës  

4. Aurora Jolla
Parodia intertekstuale postmoderne “Shtëpia me dy Çati” Rezart Palluqi

5. Elsa Demo
“I humburi” i Fatos Kongolit, kur deformimi shpirtëror çlirohet nga “kutia e Pandorës”  

6. Kosovare Krasniqi
Lirika poetike e Flutura Açka  

7. Alta Haluci
Autobiografizëm dhe vetëpërçmim në romanet e F. Kongolit 

8. Erarba Çiraku
Përfaqësimi enciklopedik i kontributeve letrare

9.  Matilda Qosja
Luljeta Lleshanaku, realiteti që flet përmes poezisë 

10. Eris Rusi
E kaluara që nuk kalon: Kongoli dhe labirinti i kujtesës 

11. Armonela Paja
Poezia dhe proza e Flutura Açkës, poezi moderne e shprehjes në letërsinë shqipe

12. Elona Ismaili
Një histori alternative e letërsisë shqipe   

13. Fitim Veliu
Fatos Kongoli autori i dëshmisë, ndodhisë dhe motivimit

14. Ledia Kazazi
Mbi përdorimin e metaforës konceptuale në poezinë e Flutura Açkës dhe Sylvia Plath

15. Mirela Shella
“Irrevocabilus”, një roman që flet me gjuhën e  gruas

Seksioni Gjuhësi, ora 12.10-14.10, salla e bibliotekës 01
Drejtojnë seancën: Migena Shkëmbi, Mustafa Ibrahimi 

1. Migena Shkembi (Balla)
Fjalori i Lef Nosit dhe vlerat e tij si etnotekst

2. Valter Memishaj, Elona Gjata
Gjuha në publicistikën e Emin Matraxhiut 

3. Lura Turhani, Aurela Basha
Gjuha poetike dhe kompetenca e fëmijëve (rasti i krijimtarisë së poetit Musa Vyshka)

4. Mustafa Ibrahimi
Qëndrimi i Aleksandër Xhuvanit mbi fjalorët e shqipes me theks të veçantë ndaj neologjizmave 

5. Majlinda Bushaj
Vlera artistike e frazeologjisë në veprën e E. Haxhiademit

6. Elona Çeçe
Interpretim i strukturave pyetëse të tragjedisë “Abeli” të Et’hem Haxhiademit në sfond psikoanalitik 

7. Herald Saraçi
Tajar Hatipi stilisti i gjithgegënishtes 

8. Teuta Toska
 Një krijim në dy forma të shprehjes - për poezinë dygjuhëshe të Mynever Zaimit   

9. Rakela Luniku
Krijimtaria gjuhësore e Fatos Kongolit dhe ndihmesa e tij në pasurimin e mëtejshëm të leksikut të gjuhës shqipe  

10. Evis Hudhëra
Dorëshkrime të A. Xhuvanit 1926: Marrëdhëniet tekst shkencor – letërsi artistike

11. Valbona Kalemi
Aleksander Xhuvani princ i pastërtisë së gjuhës shqipe 



13. Lediona Lumi
Shpëtim Haxhiyseni si gur i randë në vend të vet 

14. Mirela Kina
Agim Llanaj - stilist origjinal gjatë përkthimit te letërsisë nga gjuha angleze në gjuhën shqipe

15. Rakip Zhguni
Çlirim Gega, përkthyes në dy gjuhë. Risitë që sjell përmes gjuhës dhe stilit 

Seksioni Publicistikë dhe Folkloristikë, ora 12.10-14.10, salla e bibliotekës 02
Drejtojnë seancën: Meleq Shopi, Nirvana Shkelzeni

1. Kujtim Bevapi
Josif Haxhimima si poet dhe publicist.

2. Anida Lera
Kontributi i shkrimtarëve elbasanas në të përkohshmen “Normalisti” 

3. Skender Karriqi
 Transmetimi i vlerave dhe komunikimi virtual në letërsinë e sotme për fëmijë (Duke lexuar romanin e 
A. Bishqemit “ Klik Rapatushet”)

4. Edelajda Cenaj
Lef Nosi dhe Emin Matraxhiu si publicistë e kulturologë

5. Meleq Shopi, D. Himci
Profili i intelektualit Nazmi Gurmani,

6. Rovena Vata
Mbledhja e këngëve erotike nga Lef Nosi në fondin arkivor të IAKSA-së 

7. Edlira Gugu 
Vështrim krahasues të studimeve kritike dhe historiko letrare të Dhimitër Shuteriqit dhe të Rexhep Qosjes
për Naim Frashërin

8. Ylberza Halili
Kontributi i Qemal Haxhihasanit në folkloristikën shqiptare si mësimdhënës e metodist i letërsisë dhe gjuhës 
shqipe  në fushën e arsimit elbasanas 

9. Aida Gashi
“Kopështi Letrar” 

10. Ardita Dylgjeri
“Këndime englisht – shqip” nga Margaret Hasluck dhe kontributi i Lef Nosit në të Kontributi i Lef Nosit 
në përmbledhjen “Këndime englisht – shqip” nga Margaret Hasluck

11. Manjola Hatellari
Kontributi letrar dhe publicistik i Filip Papajanit në pasurinë e Fondit të Bibliotekës Publike 
“Qemal Baholli ” , Elbasan

12. Sokol Paja
Si paraqitet figura e Lef Nosi në shtypin e shkruar komunist në regjimin totalitar shqiptar 1945-1965

13. Nirvana Shkëlzeni
Filip Papajani- një jetë mes shkrimesh

14. Miranda Pila
Bibloteka e Elbasanit “Qemal Baholli” pjesë e rëndësishme e korpusit letrar elbasanas 

15. Monika Hodaj
Figurat elbasanase në edukimin letrar të teksteve shkollore

16. Dion Tushi
Theofan Popa evidentues, ruajtës dhe studiues i vlerave të rralla shpirtërore dhe materiale

17. Drita Cankja
Kontributi i Besim Qorrit ne fushen e letersise dhe gjuhes shqipe.

ora 14.30, Mbyllja e konferencës, salla 107
    
ora 15.00 Katering, kafja e shkollës


